1

Indicação nº. 073/2014 – Prefeitura Municipal de Cambará

    O vereador Claudinei Guimarães Tironi, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor João Mattar
Olivato, que este determine ao setor competente da Administração
Pública, que tome providências sobre a coleta de lixo que vem sendo
realizada em diversos bairros do município por um caminhão
basculante, o qual é improprio para tal coleta.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação tendo em vista
que a coleta de lixo deve ser realizada por um veiculo próprio para essa
finalidade e não por um caminhão basculante como vem ocorrendo, pois
esse é muito alto e acaba ocasionando riscos aos trabalhadores, os
quais ficam em contato direto com o lixo, sendo algo desumano, pois
como o referido caminhão é muito alto, o trabalhador tem que
arremessar os sacos de lixo para aqueles que estão em cima do veiculo,
e assim acabam derramando em si diversos líquidos, podendo deste
modo, contraírem diversas doenças pelo contato. Além do mais, pelo
fato do veiculo não ser próprio para a coleta, ele acaba perdendo sacos
de lixo em diversas ruas do município, deixando assim a cidade em
condições não agradáveis tanto a população local, quanto aos visitantes
da mesma.

Visando então melhores condições aos
trabalhadores, bem como evitar que os bairros fiquem sem a coleta de
lixo, sugere-se que haja 02 (dois) turnos dos caminhões próprios, pois
equipe para tal serviço já há.

Sala das Sessões em 17 de março de 2014.

Claudinei Guimaraes Tironi

Vereador

10h24min